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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím betonu a polymerbetonu při výrobě forem. Především

jeho fyzikálními a technologickými vlastnostmi. Cílem této práce bylo zmapovat použitel-

nost materiálů a technologie výroby. Jelikož se předpokládá využít při zpracování polyme-

rů dielektrický ohřev, byly připraveny vzorky z hydrobetonu a polymerbetonů pro stanove-

ní jejich dielektrického chování. Bylo zkoumáno rozložení teplotních polí při dielektrickém

ohřevu v mikrovlnné komoře.

Klíčová slova: beton, forma, hydrobeton, polymerbeton, dielektrický ohřev, zpracování

polymerů

ABSTRACT

My bachelor's thesis is focused on mold fabrication by using concrete and polymer concre-

te, concentrating mainly on its physical and technological properties. The aim of this ba-

chelors thesis is to describe the usability of materials and production technology.The usage

of dielectric heating at polymers processing is anticipated so samples from hydroconcrete

and polymer concrete are prepared for determining their dielectric behavior. Distribution of

the temperature fields are examined through dielectric heating in the microwave.

Keywords: mold, concrete, hydroconcrete, Polymerconcrete, dielectric heating , polymer

processing
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ÚVOD

Beton je univerzálním stavebním materiálem, používá se na nosné konstrukce, v doprav-

ním stavitelství. Beton hlavním materiálem pro výstavbu mostů a vozovek. Beton se může

použit na suchu nebo pod vodou, jeho vlastnosti se tím nemění. Beton má příznivé vlast-

nosti, minimální nároky na údržbu, nízká cena a vysoká životnost. Proto je beton využíván

v širokém odvětví. Ve výrobě modelů rozeznáváme hydrobetony – obecně nazývané beto-

ny a polymerbetony.

Hydrobeton je kompozitní stavební materiál. Hydrobeton se skládá z pojiva, plniva a vody.

Po zatuhnutí pojiva vznikne pevný umělý „slepenec“. Nejčastějším druhem betonu je tzv.

cementový beton, kde je pojivem cement a plnivem kamenivo, dalším materiálem pro vý-

robu je voda. [12]

Polymerbeton je řazen do skupiny částicových kompozitních materiálů. Polymerbeton se

skládá z vytvrditelné matrice a výztuže. Matrice je dvoukomponentní, která se skládá

z pryskyřice (např. epoxidová, polyesterová, polyuretanová) a vytvrzovacím prostředkem.

Jako výztuž se používají přírodní nebo umělé materiály (např. křemenec, žula, oceli).

Cílem této práce je vyrobit vzorky z hydrobetonu a polymerbetonů. A následně je nechat

vystavovat dielektrickému ohřevu v mikrovlnné troubě. Hlavní výhodou moderního mi-

krovlnného ohřevu je několikanásobně rychlejší ohřev materiálu. Mikrovlnná zařízení nej-

sou prostorově náročná a jejich provoz je bezpečný.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompozitn%C3%AD_materi%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slepenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cement
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 FORMY PRO ZPRACOVÁNÍ POLYMERŮ

Forma dává tavenině po ochlazení výsledný tvar a rozměry výrobku, při zachování poža-

dovaných fyzikálních a mechanických vlastností. Její dobrá kvalita plní požadavky: [7]

 technické, které zaručují správnou funkci formy, která musí vyrobit požadovaný

počet součástí v náležité kvalitě a přesnosti. Má splňovat podmínky snadné manipu-

lace i obsluhy při výrobě součástí

 ekonomické, které se vyznačují nízkou pořizovací cenou, snadnou a rychlou výro-

bou dílů při vysoké produktivitě práce. Také vysokým využitím plastu.

1.1 Základní rozdělení forem podle zpracovávaného materiálu

Podle technologické zpracovatelnosti materiálů známe různé způsoby výroby součástí.

Snahou je docílit efektivní výroby s co nejnižšími náklady. Proto je vyžadována úzká spo-

lupráce konstruktéra a technologa. Podle zadaných parametrů se navrhne vhodná technolo-

gie výroby. S tím je úzce spjat i výběr vhodného materiálu pro zhotovení formy a stanovení

vhodných podmínek výrobní technologie. [15]

Například technologií lisování můžeme zhotovovat polotovary a výrobky jak z kovů tak z

eleastomerů. Je samozřejmé, že u jednotlivých materiálů se musí zajistit odlišné technolo-

gické postupy. [13]

Rozdělení plastových materiálů podle chování za tepla:

 Termoplasty

 Reaktoplasty

 Elastomery

Rozdělaní formy podle použité technologie:

 Lisovací a přetlačovací formy

 Vstříkovací formy
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1.1.1 Lisovací a přetlačovací formy

Při lisování je lisovaná hmota (látka) vložena do dutiny formy, působením tepla a tlaku je

roztavena a vzápětí je tvářena do tvaru výlisku. Technologie lisování se uplatňuje na výro-

bu součástí z kovů, plastů (např. reaktoplasty, skelné lamináty) i elastomerů. [15]

Při přetlačování je lisovaná hmota vložena do vyhřáté přetlačovací komory lisovací formy,

zde je převedena do plastického stavu a působením pístu je přetlačena rozváděcími kanály

do dutiny formy, kde získává konečný tvar. [15]

Lisování a přetlačování reaktoplastů

Přímé lisování - teplem vytvrditelná hmota ve formě prášku, granulí nebo tablet se vloží

v předepsaném množství do tvarové dutiny formy a tlakem tvárníku se lisuje. Forma i tvár-

ník jsou temperovány elektrickými tělesy na teplotu 140 až 180 °C. Vlivem tlaku a tepla

vyplní hmota dutinu formy. [15]

Přetlačování - do vyhřáté přetlačovací komory, která je součástí stroje se vloží dávka zpra-

covávané hmoty. Působícím teplem je hmota převedena do plastického stavu a tlakem hyd-

raulicky ovládaného válce, převedena plnícími kanály do tvarové dutiny formy, kde se vy-

tvrdí. [15]

Z technologických parametrů lisovacího i přetlačovacího procesu jasně vyplívají požado-

vané vlastnosti tvarové dutiny formy. Na zhotovení tvarové dutiny se používají nástrojové

a speciální oceli. [15]

1.1.2 Vstřikovací formy

Formy pro vstřikování, ale i lisování a přetlačování jsou vystaveny silnému namáhání, kte-

ré vyplývá z použití vysokých tlaků a teplot. Navíc je povrch tvářecí dutiny obrušován

např. hmotami a minerálními plnivy a též i chemicky napadán. [1]

Formy jsou nákladné nástroje sestavené z funkčních a pomocných dílů. Při výrobě výstřiku

se od nich vyžaduje dosažení požadované kvality, životnosti a nízkých pořizovacích nákla-
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dů. [2]

Pro výrobu forem se používají takové materiály, které splňují provozní požadavky v opti-

mální míře. Jejich široký výběr byl zredukován na úzký sortiment jakostí a rozměrů. Všeo-

becně se dává přednost materiálům univerzálních typů s širokým rozsahem užitných vlast-

ností. Takové druhy představují: [16]

 Oceli vhodných jakostí

 Neželezné slitiny kovů (Cu,Al,…)

 Ostatní materiály (izolační, tepelně nevodivé,..). [2]

Jednotlivé díly forem nemají stejnou funkci. Proto vyžadují i svoje specifické požadavky

na volbu materiálu, ze kterého jsou vyrobeny. Jejich výběr a doporučená řada má odpoví-

dat požadované funkci součásti, s ohledem na opotřebení a životnost. [2]

Od použitých materiálů na formy se vyžaduje především:

 Dostatečná mechanická pevnost

 Dobrá obrobitelnost [2]

Konstrukční části forem (upínací desky, kotevní desky, rozpěrky, vyhazovací desky, apod.)

se zhotovují z konstrukčních ocelí. [1]

Tvářecí části forem (tvárníky, tvárnice, jádra), přetlačovaní písty a komory, vtokové vlož-

ky, vyhazovače, vodící sloupky a pouzdra, dorazy apod. vyžadují speciální oceli. [1]

Jsou používány převážně cementační legované oceli s tvrdým leštitelným povrchem a hou-

ževnatým jádrem. Kalené oceli se používají pro ploché litiny a pro díly forem silně namá-

hané otěrem. Zušlechtěné oceli se uplatňují pro velké formy, které by se mohli při kalení


[…]


180 62 60 60 60,7 1,2

210 69 67 65 67,0 2,0

240 78 77 76 77,0 1,0

270 85 83 83 83,7 1,2

300 91 90 89 90,0 1,0

Tabulka 17. Naměřené teploty polymerbetonových (E) forem při výkonu 60%

teplota [°C]

čas [s] 1. 2. 3. průměr sm. odchylka

30 28 28 29 28,3 0,6

60 28 29 29 28,7 0,6

90 30 29 30 29,7 0,6

120 30 30 31 30,3 0,6

150 31 31 32 31,3 0,6

180 32 31 32 31,7 0,6

210 33 33 33 33,0 0,0

240 34 33 35 34,0 1,0

270 35 35 36 35,3 0,6

300 37 38 37 37,3 0,6

Tabulka 18. Naměřené teploty polymerbetonových (E) forem při výkonu 20%

Teploty formy se při určitém čase zprůměrovaly a byl z nich sestrojen graf. Jak tomu bylo u

vzorků z epoxidové pryskyřice, tak i zde je vidět z naměřených teplot, při snížení výkonu

100% na 60% u polymerbetonové formy se teplota snížila jen o několik stupňů.
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Obr. 28. Průměrné hodnoty pomymerbetonové (E) formy

výkon:
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12 VYHODNOCENÍ EXEPRIMENTŮ A MĚŘENÍ PRAKTICKÉ

ČÁSTI

Experimentální práce byly provedeny v přípravě vzorků, jejich polymeraci a tvrdnutí a ná-

sledné studium dielektrického ohřevu. Závěry z provedených prací byly shrnuty do násle-

dujících bodů:

- při výrobě experimentálních vzorků a forem z nivelačního betonu a polymerbetonu je

důležité věnovat pozornost separačním prostředkům. Špatná volba separátu může vést ke

špatnému odformování a poškození odlitku.

- jedním z hlavních problémů při výrobě experimentálních forem se vyskytl při odformo-

vání tvarové části. Tvarová část se nedala oddělit a odformovat bez toho aniž by nedošlo

k poškození vyrobené formy. U formy připravené z nivelačního betonu došlo k ulomením

okrajů. U polymerbetonové formy k ulomením okrajů nedošlo, ale při oddělování tvarové

části se musela vyvinout značná síla.

- vyrobené vzorky a formy byly vystavovány dielektrickému ohřevu při různých výkonech

mikrovlnné komory. Měření probíhalo po 30s, kdy bylo vzorku, formě změřena její povr-

chová teplota infračerveným teploměrem. Toto měření jednoho experimentu probíhalo u

každého vzorku po dobu do 300s.

- změřené teploty byly zpracovány v závislosti do tabulek. Kde byly vypočítány průměry

jednotlivých teplot při různých výkonech mikrovlnné trouby. Z těchto hodnot byly zpraco-

vány jednotlivé grafy závislosti nárůstu teploty na čase pro různé materiály vzorků a forem.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

13 EKONOMICKÉ SROVNÁNÍ

Plné ekonomické srovnání studované problematiky zasluhuje samostatnou bakalářskou

nebo diplomovou práci a přesahuje rozsahem práci výše uvedenou. Z toho důvodu je zpra-

cováno pouze ekonomické srovnání.

Použitý materiál forem:

- pro běžné výroby forem jsou používané kovy, případně polymery. Cenová relace

proti betonům a polymer betonům je řádově nižší.

Zpracovatelská technologie:

- základní zpracovatelské technologie zpracování betonů a polymer betonů nevyžadu-

je obvykle obrábění na přesných obráběcích strojích. Vyžaduje zpravidla výrobu

modelů. Přesnost formy a výrobku lze uvažovat max. 0,1 mm, podle jejich velikos-

ti.

Zpracovatelská teplota:

- zpracovatelské teploty, pokud jsou vyžadovány, jsou docilovány dielektrickým

ohřevem, případně endotermickým teplem z polymeračního procesu, přímo zpraco-

vávaného polymeru.
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ZÁVĚR

Na základě provedené literární rešerše, bylo přistoupeno ke stanovení cílů práce. K expe-

rimentům byly vybrány netradiční materiály a technologie zpracování polymerů. Hlavní

využití je předpokládáno v technologii zpracování kompozitů s matricí na bázi reaktoplas-

tů. Provedené experimenty potvrdily, že využití betonových a polymerbetonových forem

společně s dielektrickým ohřevem mohou být jednou z použitelných technologií pro zpra-

cování polymerů. Potvrzují to závěry provedeného experimentu. Kdy byly naměřeny ma-

ximální teploty u nivelační betonové formy 107
o
C a u polymerbetonové formy 97

o
C. Tep-

loty vzorků se pohybovaly s maximální teplotou u nivelačního betonu 68
o
C, polymerbeto-

nu (E) 83
o
C a u polymerbetonu (PE) 55

o
C.

Ekonomická návratnost uvedené technologie bude prokazatelná v závislosti na zodpověze-

ní podmínek uvedených v ekonomickém zhodnocení.

Tato práce měla také za úkol vstoupit do tradičních technologií a poukázat na další netra-

diční možnost zpracovatelských technologií polymer. Předpokládá se provést další práce

zejména v oblasti omezené přesnosti tvarové a rozměrové u formy a výrobku, stanovení

technologických podmínek, zejména teplota, čas a tlak, vývoj vhodných separátorů apod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

t Teplota °C

Cu Měď

Al Hliník

σ Pevnost v tahu

PVC Polyvinilchlorid

HRC Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse

Cr Chrom

Co Kobalt

Ni Nikl

C Uhlík

Mo Molybden

NMO Nekonvekční metody obrábění

CaO Oxid vápenatý

SO3 Oxid sírový

E Epoxid

[MPa]

PE Polyester
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