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Název bakalářské práce:

Využití betonu při výrobě forem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca študenta Romana Heina obsahuje 72 strán 18 tabuliek a 28 obrázkov.

Venuje sa vysoko aktuálnej problematike polymer - betónových a hydro - betónových

foriem.

Literárna rešerš je spracovaná prehľadne, študent využil 16 bibliografických odkazov.

Literárny prehľad poskytuje ucelený pohľad na problematiku materiálov pri výrobe foriem,

porovnáva technológie výroby foriem z kovových materiálov a popisuje betónové formy a

technológie ich výroby.

Praktická časť obsahuje množstvo experimentálnych výsledkov, vrátane prehľadu výroby

skúšobných vzoriek, výrobu skúšobných foriem a spracovanie experimentálnych výsledkov z

dielektrického ohrevu, vrátame ich vzájomného porovnania.

Bakalárska práca spĺňa požiadavky kladené na takýto druh práce. Bakalárska práca spĺňa

stanovené ciele, študent danú problematiku zvládol a preto doporučujem bakalársku prácu

Romana Heina k obhajobe.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Aké je objemové zmrštenie polyesterových a epoxidových živíc? Aké závery z toho

vyplývajú?

2. Ako môžeme rozdeliť separátory v priemysle polymérnych kompozitných materiálov?

Aké druhy separátorov ste použili počas Vašich experimentov? Myslíte si, že pri Vašich

experimentoch nedošlo k odformovaniu vzoriek z dôvodov iba nesprávne zvoleného

separátora?

3. Aká je hustota polymér - betónových foriem v porovnaní s oceľou?

4. Vymenujte plniva, ktoré môžeme použiť pri výrobe polymér - betónových foriem.

V Zlíne dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce